20 p. 142.

VII. Lingva venenata quoque cum igne comparatur, idque vel ob formam flammæ mortiferarum, vel ob formam aculeorum præsterum, vel, ut rectissimum, ob ruinam quam sæpissime & igne & lingva allatam. Prov. XVI, 27. XXVI, 20. Jac. III, 5. 6. Ps. CXX, 3. 4.

VIII. Ob dolorem in corpore humano igne excitatum, plane vehementem; anxietas animæ & mala conscientia quoque ignis vocatur Ps. XXXIX, 4. II Cor. XI, 29. I Tim. IV, 2. Qvæstio hic est ad Exegesin pertinens, & haud parum ad Articulum istum de igne infernali factens: Qvomodo optime evincatur differentia inter ignem, cujus his in locis fit mentio, & inter ignem, de quo sermo est, ubi loquitur de igne infernali?

IX. Ob colorem ignis rubicundum, facies rubens, sive iracundia, sive pudore, sive dolore rubescat, quoque vocatur facies ignea. Deut. IX, 6. Ps. XXXIX, 4. LVII, 5. Es. XIII, 8. Huc pertinet locu-

tio ista biblica. Prov. XXV, 21. Carbores candentes in caput hostis sui congerere, quod nihil aliud est, ac pudorem & dolorem de patrato malo in eo excitare.

X. Ignis vocatur amor & licitus, Cant. VIII, 6. <sup>8</sup> conf. Matth. XXIV, 12 & illicitus I Cor. VII, 9.

XI. Ignis denique vocatur, quodcumque præclara specie est donatum, quum, teste experientia, color igneus, cunctis sit verior, cunctis præstantior. Job XVIII, 5. Mich. VI, 10. Es. L, 11. Ne vero præter opinionem, longus nimis sim, his missis, quæcumque de sectione tertia, de pœnis igneis dici possunt, absolvam, prout poterò, brevissime.

### SECTIO III

DE PŒNIS IGNEIS, QUARUM MENTIONEM  
FACIT SACER CODEX

15

De pœnis igneis, quas Judæi magistratui suo politico dederunt, hic nullus mihi erit sermo, quum inter historiam Judaicam & sacram distinguat scopus meus. Uti vero ira atque vindicta divina, <sup>20</sup> devastatio, pernicies, calamitas, bellum, aliaque judicia Dei punitiva, sæpissime, in sacris literis, ignis nomine veniunt (ut videre est ex dictis ad Sect. II. §. VI. allatis) ita specialiores quoque pœnas quasdam, enarrat historia sacra, quæ quum a <sup>25</sup> Deo, immediate de hominibus sint sumtæ, ad rem nostram faciunt. Inter has eminent:

1) Incendium istud Sodomiticum, in multis tragicum. Quodsi ipsam imbris hujus sulphurei essentiam atque naturam spectes, varia habent, <sup>30</sup> quæ diutius perpensa, digna evadunt, quæ notentur. Sunt enim, qui sentiunt, eum fuisse materiam ex sulphure, pice & sale commistam, flagrantem, quæ copiosissime ex cælo in Sodomam defluxit. Addunt: tonitrua & fulgura adfuisse, ignem sub- <sup>35</sup> terraneum, totaque ex terra emanantia picis ardentis flumina, suum ad hoc incendium fecisse, fide esse tam dignum, quam quod dignissimum.

Sunt etiam, qui imbrem istum, non nisi vehementia fulgura fuisse adfirmant, quæ, quum in regionem istam, pice aliisque materiis facile ardentibus repletam descenderent, urbes hasce, cum pagis suis in fumum miserunt. Certum sane est apud Hebræos, Sulphur & ignem, nihil aliud ac sulphur accensum, sulphur accensum vero tonitrua cum fulmine commista indicare. Frequens eis est & familiare, duo substantiva, tanquam diversarum rerum symbola conjungere, quum tamen alterum adjectivi significationem induat. Ita Gen. I, 26. imago & similitudo (imago valde similis). Jer. XXIX. Dabo vobis finem & expectationem (finem expectatum). Quæstio alia est, dilutius inter doctos agitata, quid sibi velit istud v. 24. Dominus pluere fecit ignem & sulphur a Domino de cælo. Quid, hac de re, sentiant Rabbini Aben Ezra & Salomon, quid Christiani interpretes, quid concilium Sirmicum, qui legere voluerit, eum, quum ad rem nostram nihil faciat, missum volumus, ad Theodorum Hackspan(b), qui his de controversiis pluribus agit.

Certum est & profanos historicos incendii hujus monumenta nobis reservasse. Cornelius Tacitus & Philo, suis adhuc temporibus, vestigia ejus agnoverunt. Ex antiquis, Diodorus Siculus, Plinius, Strabo, ex recentioribus Bisselius plurimique, qui ista loca peragrarunt, Mare Asphalticum nobis descripserunt. Conf. Lib. Sap. X, 6. Quas ob causas, & Juda Apostolus Ep. v. 7. ignem Sodomæ, ignem æternum appellat.(c)

Reliqua est adhuc una in hoc incendio quæstio problematica, dignissima, quæ notetur: An scilicet Sodoma & Gomorrha reliquæque planitie urbes, ad florentem suum statum unquam revocabuntur? Ezech. c. XVI, 52—55, quæstioni huic ansam præbuit. Quid hac de re sentiant Judæi allique & quomodo paradoxæ eorum sententiæ refellantur,

(b) Theod. Hackspan, Not.Theol. et Philol., p. 210, T. I. in Gen. XIX, 24.  
 (c) Calmet. in Gen. XIX, 24. p. 429.

de eo evolue Hieronymum(d) Willalpandum(e) Hermannum Witsium(f) aliosque, qui pluribus de eo disserunt.

II) Post Sodomitas, Nadab & Abihu Aaronis filii, primi vindictæ divinæ ejusmodi pœnas dedere. Ignis à Domino erupit, eosque consumsit, ut coram Domino obirent. Ita Moses Lev. X, 2. Hic notatu dignæ veniunt duæ, quæ sequuntur, quæstiones. 1) Qvalis fuerit ignis, quo necati sunt? Resp. Talis fuit, qvallis est tonitru, qvod in solida tantum, nec in rimis repleta corpora effectuose operatur. Illæsis enim, ut ex historia patet, vestibus, corpora non tam combusta, quam suffocata reliquit. An immediate de cœlo, an ex ipso thuribulo egressus sit ignis, sub judice iis est. 2) Qvodnam fuerit delictum Nadabi & Abihu, tam acerba morte dignum? Hac de quæstione, licet ad Pyrologiam nihil faciat, pauca tamen non monere non potui. Sunt, qui eos, sub ipsis sanctissimis actionibus, ebrios fuisse, existimant, idque ob istam, quæ pœnam eorum subsequitur admonitionem ad Aarone[m] & reliquos filios ejus Lev. X, 9. 10. Sunt, qui sentiunt, eos in sancta sanctorum irruisse, id, qvod ex collatione primi & secundi versus Lev. XVI. colligunt. Sunt denique, qui putant, eos vices summi sacerdotis, nulla nisi sua auctoritate suscepisse, in Sanctum intrasse, eoqve hanc pœnam meruisse delicto. Inter hos eminet Mr. le Clerc. Nobis certum est, magnum satis fuisse peccatum Nadabi & Abihu, licet in sola oblatione ignis alieni quæretur, nam(a) Si contuleris Lev. IX, 24, et VI, 12; distincta Dei, de igne æterno, ad sacerdotes mandata leges. Lev. XVI, 12. Deus suffitum, quem in sancta sanctorum portaret sacerdos, hoc igne accendi jubet. 2) Id qvod Lev. X, 1. dicitur: Ignem alienum attulerunt, qvod non jussum erat eis, idem

(d) Hieronym. T. V. in Ezech. XVI, 33. p. 432.

(e) Willalpand. in Ezech. XVI, 53. p. 60, 61.

(f) Hermann. Witsii Meletem. Leid. Comment. in Ep. Jud. v. 7, p. 475 & 476.

est, ac, quod prohibitum erat eis conf. Jerem. XXXII, 35. 3) Quo grandior persona, eo gravius est delictum, idque ob scandala commissa. Reliqua, quæ hac de re disseruntur, sunt curiosa, superflua & αἰσχροῦ.

III) Num. XI, 1. Israëlitarum contra Deum murmurantes, igne puniti sunt. Ignis Domini (ita Moses) inter eos arsit & partem eorum, qui in cornubus, consumsit, & postea v. 2. ignis extinctus est. Ardere istud & extinguere, quum in communi sermone fulmini proprie non tribuantur; ignem hunc a fulmine quidem diversum arguimus, qualis vero fuerit, quum αἰσχροῦ sit, pronuntiare nequimus.

IV) Num. XVI, 35. & XXVI, 10. Ab Israëlitis, Korah ejusque asseclæ proximi igni huius meritis seditionis suæ pœnas dederunt. Variæ hic oriuntur quæstiones: Cujus generis e. g. fuerit delictum eorum? qualia & unde desumpta fuerint ea, quæ attulerunt thuribula? cet. Notatu dignior, meo iudicio, est ista: Quoniam mortis genere ipse Korah sit affectus? Moses quidem, v. 18. Korah cum ducentis & quinquaginta sociis suis coram tabernaculo stetisse affirmat. v. 26 plebem a Korah, Dathanis & Abirami tentoriis a terra devorandis abigit, & v. 32. Dathanum & Abiramum, una cum cunctis, quæ Korah fuerunt, ad tartara descendisse, tradit. An vero ipse Korah igne sit combustus, an a terra absorptus, expressis verbis, nihil ait, nihil negat. Neque Davides Ps. CVI, 18. reliquorum pœnam enarrans, Korah verbo mentionem facit. Veteres historici, pariter ac recentiores, hac de re varia sentierunt. Nobis, in materia ad nostrum nihil faciente, certum est ἐπέχειν, in primis, quum persuasum nobis habeamus, hoc dubium, nunquam cunctis suffragiis esse tollendum. Quod ad Quæstionem: An cuncti filii Korah a terra absorpti sint? attinet, hanc negandam esse nullo negotio videbis, si 1 Chron. VI, 22. 37. IX, 19. si 2 Chron. XX, 19. si denique inscriptiones Psal-

morum XLII, XLV, XLVII, XLVIII, XLIX, LXXXIV, LXXXV, LXXXVII et LXXXVIII conferes.

V) 2 Reg. I, 10. 12. 14. Duo centuriones, cum centum militibus, Eliam ad Ahasiam regem protracturi, igne cœlitus delapso necati referuntur. Conf. Luc. IX, 54.

VI) Hæc, & si aliæ quædam pœnæ igneæ in sacro codice enarrantur, certe non nisi typi ignis istius dici merentur, quo, teste S. Scriptura, in æternum cruciabuntur mali angeli pariter ac animæ damnatorum Conf. Es. LXVI, 24. Matth. III, 12. V, 22. VII, 19. XIII, 42. 50. XVIII, 8. 9. XXV, 41. Marc. IX, 43. 48. Luc. III, 9. 17. Joh. XV, 6. Ebr. X, 27. Jud. 7. 23. Apoc. XIV, 10. 18. XIX, 20. XX, 10. XXI, 8. De igne hoc ejusque indole varia diu inter doctos sunt agitata.